

आकाशवाणी भोपाल

*662. श्री निरंजन वर्मा : क्या सूचना तथा प्रसारण और संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) मध्य प्रदेश में भोपाल के आकाशवाणी केन्द्र की प्रोग्राम सलाहकार समिति के सदस्यों की संख्या और उनके नाम क्या हैं और इस समिति का कार्य-काल क्या है; और

(ख) आकाशवाणी के भोपाल केन्द्र में इस समय कुल कितने अधिकारी और कर्मचारी काम कर रहे हैं ?

TA I.R. BHOPAL

*662. SHRI NIRANJAN VARMA : Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING AND COMMUNICATIONS be pleased to state :

(a) the number and the names of the members of the Programme Advisory Committee of the All India Radio Station, Bhopal in Madhya Pradesh and the term of this Committee; and

(b) the total number of officers and employees working at present at the Bhopal Station of All India Radio ?

सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय और संचार विभाग में राज्य मंत्री (श्री आई० के० गुजराल) : (क) आकाशवाणी के भोपाल केन्द्र से सम्बद्ध कार्यक्रम सलाहकार समिति में अध्यक्ष समेत 23 सदस्य हैं। समिति की सदस्यता की अवधि 2 वर्ष है। एक विवरण, जिसमें समिति के सदस्यों के नाम दिए हुए हैं, सदन की मेज पर रख दिया गया है।

(ख) आकाशवाणी के भोपाल केन्द्र में इस समय काम करने वाले अधिकारियों तथा अन्य कर्मचारियों की कुल संख्या 159 है जिन में 14 राजपत्रित अधिकारी हैं, 112 अराजपत्रित अधिकारी हैं और 23 स्टाफ ऑटिस्ट हैं।

[] English translation.

विवरण

अध्यक्ष

1. मध्य प्रदेश राज्य के सूचना/प्रचार मंत्री।

सदस्य

2. मध्य प्रदेश की विधान सभा में विरोधी दल के नेता।
3. श्री गार्गी शंकर, संसद् सदस्य।
4. श्री निरंजन वर्मा, संसद् सदस्य।
5. श्री मनमोहन दास, विधान सभा सदस्य।
6. श्रीमती सरोज कुमारी देवी, विधान सभा सदस्य।
7. डा० टी० बी० नायक।
8. श्री हरी कृष्ण प्रेमी
9. श्री एम० के० कोल
10. श्री सुमन वर्मा
11. श्री रवी प्रकाश
12. श्री महाबले
13. श्रीमती गुल बर्धन
14. श्री जे० के० चौधरी
15. डा० राज वाली पाण्डे
16. डा० प्रभु दयाल अग्निहोत्री
17. हिज हाइनेस नवाब मन्सूर अली ऑफ पटौदी
18. डा० शिव मंगल "सुमन"

पदेन सदस्य

19. आकाशवाणी महानिदेशक या उनका प्रतिनिधि।
20. केन्द्र निदेशक, आकाशवाणी, भोपाल।
21. केन्द्र इंजीनियर, आकाशवाणी, भोपाल।
22. मध्य प्रदेश सरकार के सूचना/प्रचार निदेशक।
23. आकाशवाणी, भोपाल के समाचार सम्पादक।

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING AND IN THE DEPARTMENT OF COMMUNICATIONS (SHRI I. K. GUJRAL): (a) The Programme Advisory Committee attached to the All India Radio Station, Bhopal consists of 23 members, including the Chairman. The term of the membership of the Committee is two years. A Statement showing the names of the members of the Committee is laid on the Table of the House.

(b) The total number of officers and other employees working at present at the Bhopal Station of All India Radio is 159; 14 Gazetted Officers, 112 Non-gazetted, officers and 33 Staff Artists.

STATEMENT

Chairman

1. The Minister for Information/ Publicity in the State of Madhya Pradesh, Bhopal.

Members

2. The Leader of Opposition in the Legislative Assembly of Madhya Pradesh.
3. Shri Gargi Shankar, Member of Parliament.
4. Shri Niranjana Varma, Member of Parliament.
5. Shri Manmohandas, M.L.A.
6. Smt. Saroja Kumari Devi, M.L.A.
7. Dr. T. B. Naik.
8. Shri Hari Krishna Premi.
9. Shri M. K. Kaul.
10. Shri Soman Varma.
11. Shri Ravi Prakash.
12. Shri Mahabale.
13. Smt. Gul Bardhan.

[] English translation.

14. Shri J. K. Chaudhari, I? Dr.

Raj Bali Pande.

16. Dr. Prabhu Dayal Agnihotri.

17. H. H. Nawab Mansur Ali of Pataudi.

IK Dr. Shiv Mangal *Suman'. Ex-
Office Members

II). Director General. All India Radio or his representative.

20. Station Director. All India Radio, Bhopal.

21. Station Engineer. All India Radio, Bhopal.

22. The Director of Information/ Publicity of Government of Madhya Pradesh, Bhopal.

23. News Editor of All India Radio, Bhopal].

विभिन्न संस्थाओं को दिया गया सरकारी विज्ञापन का व्यवसाय

*663. श्री बी० एन० मण्डल : क्या सूचना तथा प्रसारण और संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

(क) गत वर्ष और इस वर्ष जून तक क्रमशः राज्य सरकारों और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों का सरकारी विज्ञापन कार्य किस अनुपात से भारतीय, विदेशी तथा अर्ध-विदेशी विज्ञापन संस्थाओं को दिया गया;

(ख) ऐसी संस्थाओं के नाम क्या हैं;

(ग) क्या कुछ समय पहले दाम्बई के इंडियन एडवर्टाइजिंग बोर्ड ने सरकार पर यह आरोप लगाया था कि वह अपनी विज्ञापन नीति से फिर गई है; और

(घ) क्या सरकार सारा विज्ञापन कार्य विशुद्ध भारतीय विज्ञापन एजेंसियों को सौंपने की नीति की कड़ाई से पालन करने का विचार कर रही है ?